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Socialforvaltningen 

 

Del af Ø101 – Socialrådgivere i daginstitutioner 

 

 
Baggrund 
Socialforvaltningen har udarbejdet en ny strategi for udvikling af 
arbejdet med udsatte børn, unge og deres familier (Strategi 2012-
2014). Strategien er en revision og videreudvikling af den strategi, der 
har været gældende på børneområdet de seneste to år (Strategi 2010-
2012). Strategi 2012-2014 er bundet op på de overordnede, politisk 
vedtagne mål for udviklingen af området. Målene er, at udsatte børn 
og unge i lighed med andre børn og unge får muligheder for at udfolde 
og udvikle sig, får en opvækst med trivsel og gode vilkår og får 
mulighed for samme grad af succes i voksenlivet, som andre børn og 
unge. Strategi 2012-2014 udfoldes indenfor seks overordnede 
fokusområder, der viser retningen for arbejdet med udsatte børn, unge 
og deres familier.  
 
De seks fokusområder i strategien er: 
 

1. Tidlig indsats i forhold til udsatte børn og unge 

2. Kvalificerende skolegang til udsatte børn og unge 

3. Insisterende indsats i forhold til unge, der begår kriminalitet 
eller er i risiko herfor 

4. God overgang til voksenlivet for udsatte unge 

5. Udvikling af anbringelsesviften 

6. Bedre myndighedsarbejde  

 
Herudover er en mere vidensbaseret udvikling og praksis defineret 
som et tværgående fokusområde, som sætter rammerne for strategien 
og har indflydelse på alle ovenstående fokusområder. 
 
Socialudvalget har vedtaget tre pejlemærker for børneområdet. 
Pejlemærkerne skal understøtte, at de overordnede mål nås. De tre 
pejlemærker er:  
 

1. Flere udsatte børn og unge får en kvalificerende skolegang 

2. Færre udsatte børn og unge ender i kriminalitet 

3. Flere udsatte børn og familier får en tidligere indsats  

 
Med Strategi 2012-2014 sikrer Socialforvaltningen, at forvaltningens 
arbejde understøtter de overordnede politiske mål og pejlemærker. 
Dermed skaber strategien sammenhæng mellem de politiske 
prioriteringer for området, og de konkrete indsatser, som iværksættes 
for udsatte børn og unge i København. 
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En stor del af Strategi 2012-2014 finansieres inden for 
Socialforvaltningens nuværende ramme, men for enkelte aktiviteter vil 
det være nødvendigt at få tilført midler til rammen, for at disse kan 
gennemføres.  
 
En af disse aktiviteter er: 
 

Udvide projekt socialrådgivere i daginstitutioner 
Et tæt samarbejde mellem Socialforvaltningen og de aktører, der ser 
børn til dagligt, er helt afgørende for en succesfuld tidlig indsats for 
udsatte børn og familier. For at nå Pejlemærke 31 ønsker 
Socialforvaltningen at styrke dette samarbejde yderligere, ved at 
udvide det igangværende projekt med socialrådgivere tilknyttet 
daginstitutioner. 
 
Foreløbige resultater 
De foreløbige erfaringer fra projektet viser, at socialrådgiverne er en 
stor støtte for pædagoger i forhold til at afklare bekymringer, anvise 
handlemuligheder samt støtte dem i forældresamarbejdet. 
Institutionspersonalet giver udtryk for, at de oplever, at børnene 
hjælpes hurtigere og mere kvalificeret end tidligere, og at afstanden til 
Socialforvaltningen er blevet markant kortere. De foreløbige 
resultater2 viser således, at 
 

 Socialrådgivernes rådgivning til forældre afhjælper mange 
familiers problemer, inden de vokser sig store, og dermed 
undgås en sag i Socialforvaltningen.  

 I de sager, hvor støtte fra Socialforvaltningen er nødvendig, 
sikrer socialrådgiverne en god brobygning mellem 
daginstitution, familie og Socialforvaltning. Således kan 
Socialforvaltningen hurtigere og mere skånsomt igangsætte 
sociale foranstaltninger til de børn og familier, som har et 
særligt støttebehov. 

 
Ordningens nuværende dækning 
Den nuværende ordning med socialrådgivere i daginstitutioner er i dag 
i fem af Socialforvaltningens otte bydele. Der er i alt ansat 10 ½ 
daginstitutionssocialrådgivere, der dækker 63 institutioner. Udgiften 
til denne ordning er i 2012 på 5,8 mio. kr. Hovedbevillingen til 
ordningen udløber med udgangen af 2012, mens en ekstrabevilling 
med 2 mio. kr. årligt løber frem til udgangen af 2014.  

 
Model for udvidelse af ordningen 
På baggrund af de gode erfaringer ønsker Socialforvaltningen fra 2013 
henholdsvis at fortsætte og udvide ordningen til resten af byen samt i 
højere grad fokusere på de mest socialt belastede institutioner i de 

                                                
1 Flere udsatte børn og familier får en tidligere indsats 
2 Projektet evalueres pt. og en færdig evaluering foreligger medio april 2012. 
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enkelte bydele. Helt konkret foreslås det at ansætte i alt 19 
daginstitutionssocialrådgivere, der hver knyttes til to klynger/netværk 
(afhængig af størrelsen på klyngerne/netværk). Hermed vil ordningen 
dække ca. 38 af de mest socialt belastede institutionsklynger og –
netværk3, hvilket svarer til ca. 1/3 af alle 0-6-års institutioner i 
Københavns Kommune. Udvidelsen kan opnås ved at sænke det 
nuværende serviceniveau for de aktuelt deltagende institutioner samt 
oprette yderligere 9 ½ stillinger. 
 
Socialforvaltningen vurderer, at man med denne model opnår den 
størst mulige effekt for pengene ift. at opnå nå Pejlemærke 3.  
 
Modellen vil årligt koste 10 mio. kr. Udgifterne omfatter lønmidler, 
midler til projektledelse samt midler til uddannelse og supervision. 
Grundet den ekstra bevilling på 2 mio. kr. i henholdsvis 2013 og 2014 
vil det samlede beløb være 8 mio. kr. i 2013 og 2014 derefter 10 mio. 
kr. årligt fremover. 
 
De økonomiske konsekvenser 
 
Tabel 1. Serviceudgifter 

1.000 kr. – 2013 p/l  2013 2014 2015 2016 
Serviceudgifter:      
- Udvide projekt socialrådgivere 
i daginstitutioner 

8,0 8,0 10,0 10,0 

Serviceudgifter i alt 8,0 8,0 10,0 10,0 

 

                                                
3 Den gennemsnitlige institutionsklynge/-netværk består af ca. 5 institutioner. 


